
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 18.01.2022 

Prot. 198/TP 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici''; 

VISTO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

RILEVATO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE quale struttura di riferimento per 

offrire un supporto tecnico-specialistico agli Enti camerali negli adempimenti normativi 

richiesti in materia di Aiuti di Stato;  

CONSIDERATO che tra le attività affidate a SI.CAMERA è inclusa la gestione di un 

servizio di assistenza specialistica in merito agli adempimenti che gli Enti sono tenuti 

ad espletare  nella gestione dei regimi di aiuti adottati a favore delle imprese;  

CONSIDERATE le attività sopra indicate, SI.CAMERA necessità di acquisire un supporto 

specialistico  sulla tematica relativa agli Aiuti di Stato; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.3.22, inoltrata dall’ufficio competente, e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

CONSIDERATA la necessità di Si.Camera di acquisire, un servizio di assistenza 

specialistica in merito agli adempimenti che gli Enti sono tenuti ad espletare nella 

gestione dei regimi di aiuti adottati a favore delle imprese;  

CONSIDERATO che le somme a disposizione per la realizzazione del servizio ammontano 

a euro 30.000,00 (trentamila/00) più iva, per un impegno previsto presumibilmente dal 

mese di febbraio 2022 e fino al termine massimo del 31 dicembre 2022; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di individuare operatori economici -  a cui richiedere 

preventivi  per l’acquisizione del servizio sopra esposto, pubblicare,  sul sito istituzionale 

di SiCamera,  un’ avviso di manifestazione di interesse nel rispetto di quanto previsto 

all’ art.11 comma 12 del Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

DETERMINA 

❖ l’approvazione degli atti di Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’acquisizione - ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 

11 c.12 del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture” - di un 

servizio di assistenza specialistica in materia di aiuti di stato; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

 

 

 


